questões apresentadas, promovendo a cidadania e a melhoria da gestão pública,
sem perder de vista princípios como a transparência, conciliação, regularidade e
continuidade.

Ouvidoria em Números

Manifestações - últimos 4 anos

156.135 19.22% 13.011/Mês

2024

Em 2024, foram registradas 156.135 (cento e cinquenta e seis
mil, cento e trinta e cinco) manifestações, o que representa um
aumento de 25.173 (vinte e cinco mil, cento e setenta e três
manifestações ou  19.22% (dezenove ponto vinte e dois por
cento) quando comparado com o ano anterior (2023).

Ouvidoria em Números

A média de manifestações por mês foi de 13.011 (treze mil e
onze). Abril foi o mês com maior quantidade de manifestações:
17.648 (dezessete mil, seiscentos e quarenta e oito) e Fevereiro
foi o mês com menor número de manifestações: 9.474 (nove mil,
quatrocentas e setenta e quatro). 

Os tipos de manifestações mais recorrentes foram: solicitação e
reclamação, com 61% (sessenta e um por cento) e 22% (vinte e
dois por cento), respectivamente, repetindo-se o mesmo
comportamento dos anos anteriores.

Solicitação
60.9%

Reclamação

[...]

Tipos de Manifestações

* 28 nao classificadas

Ouvidoria em Números

Ouvidoria em Números

30.20647.610 30.154

Formas de Contato

Quanto às formas de contato as mais utilizadas, mantendo a
tendência observada nos anos anteriores, foram:

0800 - 47.610 (quarenta e sete mil, seiscentos e dez)
Internet  - 30.206 (trinta mil, duzentos e seis) e
e-mail -  30.154 (trinta mil, cento e cinquenta e quatro) .

O que representa 69 % (sessenta e nove por cento) da forma de
contato das manifestações registradas.

69%

A seguir serão apresentados, separadamente, por órgão/entidade que
compõe a Rede de Ouvidorias do Poder Executivo Estadual, os dados
estatísticos de manifestações por tipo e por forma de contato, bem

[...]

Colonoscopia, endoscopia,
tomografia
computadorizada,
Histeroscopia,
videolaringoscopia, entre
outros.

A Secretaria de Saúde vem
promovendo desde junho
de 2024, Mutirão de
Exames de Tomografia
Computadorizada e
Ressonância, reduzindo a
fila de espera em
aproximadamente 11.000
(onze mil) usuários, saindo
de uma fila de 31.000
(trinta e um mil) pacientes
para 20.000 (vinte mil) em
um período de 8 (oito)
meses. Para os demais
exames, se tem adotado
estratégias de
monitoramento como:
aproveitamento de vagas
através do remanejamento
de cotas entre as Geres,
atualização de protocolos
para qualificar a demanda